
日野中だより ９号 

発行：令和２年９月２８（月） 

文責：佐世保市立日野中学校   

校 長 池田 美祐紀        

校 訓        学校教育目標    

     心豊かで活力に満ちた生徒の育成 

学びあい  認めあい  支えあい 

 

 さわやかな秋の空に、小さな雲塊が見られるようになりました。鰯の群れに見立てて「鰯雲」

（いわし雲）とか、魚のうろこに見えることから「鱗雲」（うろこ雲）、また、鯖のまだら模様

にも似ているということで、「鯖雲」（さば雲）とも呼ばれます。俳句では、秋の季語ともなっ

ており、この雲が見られる時期は鰯や鯖が大漁になるのだそうです。 

 

ご協力ありがとうございました！ 

 先日の体育大会には、平日開催にも関わらずたくさんの方にご

出席いただき、最後まで温かい声援を送っていただきまして、あ

りがとうございました。子どもたちの元気いっぱいに頑張る姿を

ご家族の方々にご覧いただき、本当に嬉しく存じました。 

 私も、子どもたちの弾ける笑顔を見ることができ、これからも

更に頑張っていけそうです。開始時刻等の変更や駐車場の不自由

さもあり、保護者の皆さまには大変ご迷惑をお掛けしましたが、皆さまのご理解とご協力のお陰で、節目となる

第２０回体育大会を無事に終了できましたことに、心よりお礼を申し上げます。例年のプログラム内容を極力厳

選し、今年度オリジナルの内容を取り入れ、縮小した体育大会でしたが、保護者の皆さまからは「楽しかった！」

「一緒に楽しむことができた！」とご好評をいただき、子どもたちも私たち職員も大変喜んでおります。 

 これからも、子どもたちと職員一同力を合わせて頑張って参りますので、変わらぬご支援とご協力をお願いい

たします。 

日野中パワー炸裂！   ―２５日（金）の体育大会よりー 

 

     

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

↑ 生徒代表の言葉：田中悠太さん（閉会式にて） 

 

「秋の全国交通安全運動」 9月２１日（月）～9月３０日（水） 

 9月２１日（月）～9月３０日（水）の１０日間は、「令和 2年秋の交通安全運動」で、特に

9月３０日（水）は「交通事故死ゼロを目指す日」とされています。 

 

＜全国重点＞ ○子どもをはじめとする歩行者の安全と自転車の安全利用の確保 

        ○高齢運転者等の安全運転の励行 

        ○夕暮れ時と夜間の交通事故防止と飲酒運転等の危険運転の防止 

     

 交通事故死者数全体のうち、歩行中の割合が最も高いそうです。日没の時刻もだんだん早くなってきており、

周りの様子も見えづらくなってきます。下校時や通塾時の交通事故にはくれぐれも気を付けるよう、ご家庭でも

話題にしていただき、指導をお願いします。 

 

生徒のみなさんへ   一人で悩まないで 

 今年は新型コロナの影響で、学校も例年のようなスタートを切ることができませんでした。

休業日も長く、勉強や部活動のこと、友達のこと、受検のこと、将来のことなどさまざまなこ

とで悩んでいるかもしれませんね。それ以外でも、「自分でもよくわからないけど、なんとなく体調がすぐれな

い」とか、「スッキリしない」と感じることがあるかもしれません。そんなときは、家族、友だち、先生たち・・・

だれか話せそうな人に声を掛けてください。でも、どうしても「知っている人にはいいにくいな・・・」という

時には、相談できるところがあります。どうか、一人で悩まないでください。 

 

 ♢２４時間子供 SOSダイヤル（フリーダイヤル・無料） ０１２０－０－７８３１０（なやみいおう） 

 ♢よりそいホットライン（フリーダイヤル・無料）    ０１２０－279－338 

 

※これらのカードを全校生徒に配付しています。 

       

       

 

 

 

 

 

 

        メールで相談もできます。            SNSに関する相談窓口もあります。 


